

Số: /KH-UBND

Đắk Lắk, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác thông tin đối ngoại tỉnh Đắk Lắk năm 2025

Thực hiện Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về quản lý hoạt động thông tin đối ngoại (TTĐN); Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn quản lý hoạt động TTĐN của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Văn bản số 3837/BTTTT-TTĐN ngày 16/9/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác TTĐN năm 2025; Hướng dẫn số 133-HD/BTGTU ngày 23/12/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 05/8/2024 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác TTĐN tỉnh Đắk Lắk năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về TTĐN trên địa bàn tỉnh, đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ và hiệu quả trong công tác triển khai từ tỉnh đến cơ sở, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong hoạt động TTĐN, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của quốc gia và của tỉnh.

- Tập trung các giải pháp cụ thể triển khai bài bản, chuyên nghiệp, đúng trọng tâm, trọng điểm công tác truyền thông, quảng bá; chú trọng hợp tác, liên kết với các cơ quan báo chí, các đơn vị truyền thông chất lượng, có năng lực, các kênh truyền thông chính thống nhằm thu hút, quảng bá mạnh mẽ tiềm năng, thế mạnh, hình ảnh tỉnh Đắk Lắk trong thời gian tới.

- Phản bác những thông tin, luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch đối với công cuộc đổi mới của đất nước và của tỉnh, đặc biệt về các vấn đề biên đảo, biên giới, lãnh thổ, dân chủ, nhân quyền, tôn giáo, quyền con

người, qua đó giữ vững ổn định chính trị - xã hội, tạo sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy; sự quản lý, điều hành của UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, đoàn thể và các địa phương trong các hoạt động TTĐN.

- Việc triển khai công tác TTĐN phải bám sát chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là Kết luận số 57- KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới; kết hợp chặt chẽ TTĐN với thông tin đối nội; giữa TTĐN với các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hóa đối ngoại; giữa ngoại giao Nhà nước với đối ngoại của Đảng, đối ngoại Nhân dân.

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU

1. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 47/NQ-CP ngày 15/4/2024 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ đến năm 2030 thực hiện Kết luận số 57- KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác TTĐN trong tình hình mới

a) **Bố trí nhân sự phụ trách công tác TTĐN**

Căn cứ tình hình nhân sự hiện tại, rà soát phân công 01 (một) lãnh đạo phụ trách, chỉ đạo công tác TTĐN và 01 (một) cán bộ thực hiện công tác TTĐN của cơ quan, đơn vị, địa phương đảm bảo đúng quy định.

- Đơn vị thực hiện: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã và thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý I/2025.

b) **Đổi mới cách thức truyền thông quảng bá hình ảnh Đắk Lắk**

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, cách thức truyền thông trên mạng xã hội trong công tác TTĐN để thúc đẩy tăng thứ hạng hình ảnh, thương hiệu địa phương. Theo tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị thực hiện mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền định kỳ trên nền tảng của đơn vị quản lý.

- Đơn vị thực hiện: Các cơ quan báo chí địa phương và Trung tâm Công nghệ và Công thông tin điện tử tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã và thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ TTĐN cho lãnh đạo, cán bộ phụ trách công tác TTĐN của các sở, ban, ngành tỉnh và địa phương; các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh nhằm nâng cao nhận thức rõ về vai trò, vị trí của công tác TTĐN là bộ phận quan trọng trong công tác chính trị, tư tưởng và công tác đối ngoại của Đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại nhân dân

- Đơn vị thực hiện: Mời Cục TTĐN – Bộ Thông tin và Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Nội vụ; các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2025.

d) Tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước về tình hình của tỉnh; chủ động triển khai các biện pháp thông tin, tuyên truyền, TTĐN để bảo vệ và nâng cao uy tín, hình ảnh của tỉnh, trong đó, tập trung triển khai tuyên truyền, TTĐN giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch trên không gian mạng và các nền tảng xã hội

- Đơn vị thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

e) Tham mưu tổ chức họp báo định kỳ, đột xuất cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn nhằm quảng bá hình ảnh, tình hình kinh tế chính trị nổi bật; hoặc giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh đất nước và tỉnh

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Nhà báo tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

g) Quản lý và hướng dẫn phóng viên, báo chí trong và ngoài nước đến tác nghiệp tại tỉnh Đắk Lắk. Cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn để giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh đất nước và tỉnh

- Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện,

thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

h) Tăng cường công tác phát hiện, xử lý các hành vi sản xuất, lưu hành các sản phẩm thể hiện sai lệch chủ quyền, biên giới quốc gia theo quy định của pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông; Công an tỉnh.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi mới và nâng cao năng lực công tác thông tin, tuyên truyền và TTĐN góp phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển

Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ và các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) giai đoạn 2021 - 2025, cụ thể:

a) Đối với Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025

Tiếp tục triển khai Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/06/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 1288/QĐ-BTTTT ngày 17/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành 04 Chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông thuộc Tiểu dự án - Giảm nghèo về thông tin trong Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025.

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc; các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Đối với Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025

Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 03/2023/TT-BTTTT ngày 30/5/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện một số nội dung về thông tin và truyền thông trong Tiểu dự án 1 và Tiểu dự án 2

thuộc Dự án 10 của Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. Trong đó tập trung 03 nhiệm vụ: (1) Sản xuất các sản phẩm thông tin phục vụ công tác TTĐN vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; (2) Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, nghiệp vụ TTĐN cho cán bộ làm công tác TTĐN khu vực biên giới; (3) Lồng ghép TTĐN với các hoạt động giao lưu, xúc tiến đầu tư, thương mại, du lịch, giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh, nét văn hóa đặc sắc của tỉnh góp phần quảng bá hình ảnh địa phương.

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Ban Dân tộc; các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Khi có hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông.

3. Triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam

Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông về quyền con người và Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk, giai đoạn 2023-2028.

Chủ trì, phối hợp với Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin cho báo chí về công tác nhân quyền và TTĐN của tỉnh

Cung cấp thông tin về các thành tựu bảo đảm quyền con người, xây dựng lập luận, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch liên quan đến dân chủ, nhân quyền; phòng ngừa, đấu tranh xử lý các hành vi lợi dụng các quyền tự do, dân chủ, quyền con người để vi phạm pháp luật, gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Công an tỉnh- Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan báo chí tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

4. Quảng bá hình ảnh địa phương nói riêng, hình ảnh Việt Nam nói chung theo cách làm mới

a) Nội dung:

- Xây dựng các sản phẩm: hình ảnh, video clip, trailer...cung cấp cho Cục TTĐN, Bộ Thông tin và Truyền thông để đăng tải, quảng bá hình ảnh địa phương trên Cổng thông tin điện tử đối ngoại quốc gia <https://vietnam.vn>.

- Nghiên cứu, lựa chọn các yếu tố đặc trưng, điểm mạnh của tỉnh, để quảng bá hình ảnh địa phương theo khung truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài. Phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông sử dụng, khai thác các KOLs trong các chiến dịch quảng bá hình ảnh tỉnh Đắk Lắk.

- Phối hợp với Bộ TTTT tổ chức cuộc thi ảnh và video “Việt Nam hạnh phúc - Happy Vietnam 2025” nhằm đẩy mạnh truyền thông về quyền con người, quảng bá hình ảnh quốc gia, tỉnh Đắk Lắk.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.

c) Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Công Thương; các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

d) Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Triển khai Chương trình phối hợp số 992/CTPH-BTTTT-UBND ngày 04/6/2024 giữa Bộ Thông tin và Truyền thông và Ủy ban Dân tộc trong công tác dân tộc về lĩnh vực thông tin và truyền thông

- Triển khai ký kết chương trình phối hợp giữa Ban Dân tộc tỉnh với Sở Thông tin và Truyền thông trong công tác dân tộc liên quan đến lĩnh vực thông tin và truyền thông giai đoạn 2024 - 2030, phù hợp với tình hình thực tế của tỉnh.

- Phối hợp bồi dưỡng, tập huấn kiến thức về thông tin và truyền thông và TTĐN cho cán bộ, công chức làm công tác dân tộc từ tỉnh đến cơ sở.

- Thực hiện Đề án “Tăng cường chuyển đổi số trong công tác dân tộc, giai đoạn 2024-2030, tầm nhìn đến năm 2045” theo Quyết định số 1657/QĐTTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Phối hợp, chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở truyền thông về công tác dân tộc, thành tựu bảo đảm quyền của người dân tộc thiểu số trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và các phương tiện truyền thông mới; đấu tranh, phản bác các thông tin sai lệch của các thế lực thù địch, phản động, quảng bá hình ảnh Việt Nam đến nhân dân các nước; phối hợp tổ chức các hoạt động TTĐN đối với vùng đồng bào vùng dân tộc thiểu số; phối hợp tổ chức các sự kiện Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Thực hiện một số nhiệm vụ trong Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; giai đoạn I từ năm 2021 - 2025.

+ Cơ quan chủ trì: Ban Dân tộc tỉnh.

+ Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

+ Thời gian thực hiện: Hàng năm.

6. Theo dõi, tổng hợp, dự báo tình hình

- Triển khai hiệu quả công tác dự báo, tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và ngoài nước, đặc biệt trên môi trường mạng về tình hình của tỉnh. Xây dựng tài liệu lập luận, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí trên địa bàn để giải thích, làm rõ, đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng uy tín, hình ảnh đất nước và của tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Thông tin và Truyền thông; Hội Nhà báo tỉnh Đắk Lắk.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

7. Triển khai tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của tỉnh bằng các hình thức khác nhau

a) Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, quảng bá trên các cơ quan báo chí của tỉnh.

Công tác tuyên truyền, TTĐN bảo vệ chủ quyền, lãnh thổ, biển đảo, tập trung các nội dung sau:

+ Tăng cường tuyên truyền TTĐN về quan hệ hợp tác toàn diện giữa hai nước trên các mặt chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, an ninh và quốc phòng. Đồng thời, quảng bá tiềm năng, thế mạnh, các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội; các cơ chế chính sách và triển khai các biện

pháp tạo môi trường thông thoáng nhằm thu hút mạnh mẽ hơn nữa các doanh nghiệp hai bên đầu tư vào khu vực biên giới.

+ Kịp thời thông tin về những vấn đề phức tạp, nhạy cảm liên quan đến công tác phân giới, cắm mốc và quản lý biên giới, đặc biệt là ở các khu vực biên giới còn chưa được phân giới, cắm mốc để tạo sự đồng thuận trong Nhân dân. Đồng thời, phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái, thông tin xuyên tạc về quan hệ hai nước.

- Thông tin toàn diện về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực, nhất là những lĩnh vực được dư luận quốc tế quan tâm như chính trị¹, kinh tế², đối ngoại, an ninh, quốc phòng, văn hóa³, du lịch⁴; các sự kiện chính trị, đối ngoại quan trọng trong năm; thành tựu trong nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng nói riêng và trong gần 40 năm Đổi mới của đất nước nói chung; những nội dung lý luận cơ bản và định hướng chiến lược đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

- Các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, đối ngoại nổi bật trong năm 2025; các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của Đảng và đất nước, của tỉnh⁵; ngày thiết lập quan hệ ngoại giao với các nước, các đối tác của Việt Nam trong năm 2025⁶.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, thông tin về giá trị, di sản, tư tưởng Hồ Chí Minh; những bước phát triển mới trong công tác nghiên cứu lý luận, vận dụng sáng tạo chủ nghĩa Mác - Lênin tại Việt Nam của Đảng ta thông qua công tác tổng kết một số vấn đề lý luận và thực tiễn về công cuộc đổi mới theo định hướng xã hội chủ nghĩa trong gần 40 năm qua ở Việt Nam.

- Nêu bật những thành tựu của Việt Nam trong lĩnh vực quyền con người tại Việt Nam nói riêng và sự chủ động, tiên phong trong bảo vệ và thúc đẩy quyền con người trên thế giới nói chung, với điểm sáng là dấu ấn Việt Nam trên cương vị thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023 - 2025, tạo tiền đề thuận lợi cho công tác vận động tái ứng cử vào HĐNQ nhiệm kỳ 2026 - 2028.

¹ Các công việc chuẩn bị cho Đại hội Đảng bộ cấp cơ sở tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; tinh gọn, tổ chức bộ máy chính trị...

² Các chính sách thu hút đầu tư nước ngoài, tăng cường hợp tác trong các lĩnh vực ưu tiên phát triển như kinh tế xanh, kinh tế số, bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu, công nghiệp bán dẫn, đổi mới sáng tạo, năng lượng tái tạo, xây dựng kết cấu hạ tầng, hoạt động nghiên cứu và phát triển,...

³ Hệ giá trị quốc gia, hệ giá trị văn hoá, hệ giá trị gia đình và hệ giá trị con người Việt Nam.

⁴ Các thông tin đáp ứng nhu cầu của du khách như chính sách, quy định về thủ tục xuất nhập cảnh; các điểm đến, sản phẩm du lịch hấp dẫn; văn hóa truyền thống, phong tục tập quán vùng miền...

⁵ 50 năm chiến thắng buôn ma thuật, giải phóng tỉnh đắk lắk (10/3/1975 - 10/3/2025); 85 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Đắk Lắk (23/11/1940 - 23/11/2020)...

⁶ Đặc biệt lưu ý tới hoạt động kỷ niệm với các nước láng giềng, các nước Đối tác Chiến lược Toàn diện (Năm giao lưu nhân văn Việt Nam - Trung Quốc 2025; 30 năm bình thường hóa quan hệ ngoại giao Việt Nam - Hoa Kỳ...)

- Tiếp tục thông tin về quan điểm, lập trường về việc giải quyết các tranh chấp trên Biển Đông⁷ và những đóng góp của Việt Nam để xây dựng Biển Đông thành vùng biển hòa bình, an ninh, ổn định, hợp tác, tôn trọng luật pháp quốc tế; bảo tồn, khai thác, phát triển kinh tế biển bền vững, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU fishing).

- Tuyên truyền, TTĐN về kết quả thực thi 3 văn kiện pháp lý biên giới trên đất liền Việt Nam - Trung Quốc; các văn bản pháp lý liên quan đến biên giới Việt Nam - Lào; thành quả phân giới cắm mốc (khoảng 84%) đường biên giới đất liền Việt Nam - Campuchia, đối với phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, góp phần bảo đảm quốc phòng - an ninh khu vực biên giới, tăng cường mối quan hệ láng giềng tốt đẹp, đoàn kết truyền thống giữa Việt Nam với các quốc gia có chung đường biên giới.

- Nâng cao nhận thức người dân, đặc biệt là cộng đồng các dân tộc thiểu số về công tác xây dựng và bảo vệ biên giới trên đất liền, nhận diện được hoạt động của các loại tội phạm đang diễn biến phức tạp trên các tuyến biên giới, nhất là tội phạm ma túy, mua bán người, buôn lậu, gian lận thương mại, xuất, nhập cảnh trái phép, ma túy.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, TTĐN những chứng cứ lịch sử, pháp lý, thực tiễn khẳng định chủ quyền Việt Nam đối với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa; đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế gắn với bảo đảm quốc phòng, an ninh trên biển; quan điểm của Đảng ta về giải quyết tranh chấp ở Biển Đông, Công ước Liên hợp quốc về Luật Biển năm 1982...

- Chủ động tuyên truyền, giải thích, làm rõ, đấu tranh bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, biển, đảo. Giải thích, làm rõ, phản bác, đấu tranh hiệu quả với hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, cơ hội ở trong và ngoài nước âm mưu lợi dụng các vấn đề liên quan đến dân tộc, tôn giáo, chủ quyền lãnh thổ, biên giới, biển, đảo Việt Nam làm tổn hại khối đại đoàn kết toàn dân tộc và mối quan hệ đối ngoại của Việt Nam.

- Cơ quan thực hiện: Ban Tuyên giáo các cấp; Báo Đắk Lắk, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Tạp chí Chư Yang Sin (Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh).

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025

b) Xuất bản tài liệu, ấn phẩm hoặc đưa vào hoạt động Cổng thông tin điện

⁷ Thông qua các tiến trình ngoại giao và pháp lý, không sử dụng hoặc đe dọa sử dụng vũ lực, và bằng các giải pháp, biện pháp hoà bình phù hợp với Hiến chương Liên hợp quốc và UNCLOS 1982.

từ du lịch giới thiệu, quảng bá về văn hóa, du lịch Đắk Lắk

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

c) Xuất bản các tài liệu/ ấn phẩm song ngữ Việt - Anh nhằm giới thiệu, quảng bá tiềm năng, khuyến khích xúc tiến đầu tư vào tỉnh Đắk Lắk

- Cơ quan thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

d) Xuất bản tài liệu, ấn phẩm xúc tiến thương mại, giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của địa phương

- Cơ quan thực hiện: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2025.

e) Tổ chức TTĐN thông qua hoạt động kinh tế đối ngoại, xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại, các diễn đàn song phương và đa phương

- Cơ quan chủ trì:

+ Tổ chức; tham gia các hoạt động xúc tiến đầu tư: Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các Khu công nghiệp tỉnh.

+ Tổ chức tham gia các hội nghị, hội thảo, giới thiệu sản phẩm, hàng hóa, dịch vụ của địa phương định hướng xuất khẩu: Sở Công Thương.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

g) Giới thiệu, quảng bá hình ảnh của địa phương thông qua việc xây dựng các chương trình, lễ hội văn hóa nghệ thuật đặc sắc tại địa phương và tham gia biểu diễn tại các sự kiện văn hóa lớn (nếu có); tổ chức, tham gia các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch quy mô quốc gia, quốc tế theo kế hoạch

- Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

h) Tuyên truyền TTĐN khu vực biên giới, trong đó tập trung các nội dung sau:

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai Chương trình phối hợp trong công tác thông tin, truyền thông và TTĐN tại khu vực biên giới của tỉnh giai đoạn 2022 - 2030 giữa Sở Thông tin và Truyền thông - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (Chương trình số 1166/CTR-STTTT-BCHBĐBP ngày 06/7/2022); lồng ghép các nhiệm vụ của Chương trình phối hợp vào Kế hoạch công tác TTĐN của các đơn vị, địa phương.

- Tuyên truyền biển, đảo:

+ Quán triệt và tập trung tuyên truyền những thành tựu về phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập quốc tế, kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và 5 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”; triển khai Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 (theo Quyết định số 729/QĐ-TTg ngày 16/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ).

+ Thông tin toàn diện các vấn đề liên quan đến biển, đảo, trong đó bao gồm: (1) Vị trí, vai trò của biển, đảo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; (2) Các quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc tế, trong đó có UNCLOS 1982; (3) Cơ sở pháp lý, bằng chứng lịch sử khẳng định chủ quyền của Việt Nam với hai quần đảo Trường Sa và Hoàng Sa; (4) Các Hiệp định phân định ranh giới biển, văn bản pháp luật về biển, đảo; (5) Văn hóa biển; (6) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chính quyền địa phương và ngư dân trong việc chống đánh bắt bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) để bảo vệ lợi ích của quốc gia, lợi ích của người dân. Ngăn chặn các thông tin sai lệch về công tác phòng, chống khai thác IUU, bảo vệ hình ảnh, uy tín của Việt Nam trên trường quốc tế; (7) Hợp tác quốc tế và nghiên cứu khoa học về những lĩnh vực liên quan đến biển, đảo; (8) Những đóng góp hiệu quả của Việt Nam, nỗ lực của các nước liên quan đến xây dựng vùng biển hòa bình, ổn định, hợp tác, phát triển; (9) Kinh nghiệm quốc tế trong phát triển các vùng biển, đảo phù hợp với chủ trương của Việt Nam; (10) Những mô hình hay, cách làm hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng - an ninh các vùng biển, đảo; (11) Kết quả đấu tranh, bảo vệ, giữ vững chủ quyền biển, đảo trên tất cả các mặt; (12) Tinh thần sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ Tổ quốc của các lực lượng làm nhiệm vụ trên biển.

+ Tổ chức các Cuộc Triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt

Nam - Những bằng chứng pháp lý” tại địa bàn các huyện.

- Tuyên truyền công tác biên giới, lãnh thổ trên đất liền

- + Tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước ta trong việc giải quyết vấn đề biên giới Việt Nam - Campuchia trên cơ sở quan hệ láng giềng, đoàn kết, hữu nghị, phù hợp với luật pháp và thông lệ quốc tế. Tập trung tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của việc ký kết các văn bản pháp lý, công nhận thành quả công tác phân giới, cắm mốc trên thực địa và công tác quản lý tuyến biên giới theo các văn bản đã ký kết.

- + Tiếp tục tuyên truyền các văn bản pháp lý về việc giải quyết biên giới Việt Nam - Campuchia, trong đó có các hiệp định, hiệp ước về biên giới giữa hai nước như: Hiệp ước hòa bình, hữu nghị và hợp tác giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 18/2/1979); Hiệp ước về vùng nước lịch sử giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 07/7/1982); Hiệp ước về nguyên tắc giải quyết vấn đề biên giới giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 20/7/1983); Hiệp ước về quy chế biên giới quốc gia giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 20/7/1983); Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia giữa nước CHXHCN Việt Nam và Cộng hòa Nhân dân Campuchia (ký ngày 27/12/1985); Hiệp ước giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 (ký ngày 10/10/2005); Hiệp ước bổ sung Hiệp ước hoạch định biên giới quốc gia năm 1985 và Hiệp ước bổ sung năm 2005 giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia; Nghị định thư phân giới cắm mốc biên giới trên đất liền giữa nước CHXHCN Việt Nam và Vương quốc Campuchia (ký ngày 05/10/2019)...

- Cơ quan thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông

- Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo các cấp; các sở, ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách theo phân cấp của Luật Ngân sách Nhà nước hiện hành và các nguồn huy động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Yêu cầu các đơn vị, địa phương được giao nhiệm vụ:

1. Căn cứ Kế hoạch này, chủ động xây dựng Kế hoạch chi tiết về nội dung hoạt động TTĐN năm 2025 theo địa bàn, lĩnh vực được giao; gửi về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày **05/02/2025** theo mẫu tại Phụ lục 01 của Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông;

đồng thời, lập dự trù kinh phí hoạt động TTĐN năm 2025 gửi Sở Tài chính xem xét, thẩm định (nếu có).

2. Báo cáo kết quả hoạt động TTĐN theo thẩm quyền và phạm vi quản lý định kỳ 6 tháng (**trước ngày 15/6**), báo cáo năm chậm nhất vào ngày **20/11** của năm theo mẫu báo cáo tại Phụ lục 02 của Thông tư số 22/2016/TT-BTTTT ngày 19/10/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu để Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông.

Trên đây là Kế hoạch công tác TTĐN tỉnh Đắk Lắk năm 2025, yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phản ánh về UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) để hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ TT&TT (b/c);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh (b/c);
- Cục TTĐN, Bộ TT&TT;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- BCH BDBP tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Đắk Lắk, Đài PT&TH tỉnh, Tạp chí Chu Yang Sin;
- Các cơ quan báo chí TW hoạt động trên địa bàn tỉnh (giao Sở TTTT sao gửi);
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Phòng, TT: TH, CN và Cổng TTĐT của tỉnh (thực hiện và đăng tải);
- Lưu VT, KGVX (Nh-10b) .

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Hà